
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n.  192 del 27/04/2018 
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL  20/04/2018  

 

 
OGGETTO: Interventi di efficientamento di tratti di pubblica illuminazione nel territorio comunale di 

Curinga. Primo lotto funzionale.  CIG Z4F23482EF. 

_______________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco, con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  

 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale, per risolvere problemi di carenza di efficienza della rete di 

pubblica illuminazione in alcune zone del territorio comunale, ha dato mandato all’Ufficio Tecnico 
di redigere apposita progettazione a livello definitivo-esecutivo per l’efficientamento della rete, in 

atti di questo Ente; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 12/01/2018, si è provveduto ad approvare il 

precitato progetto delle reti di illuminazione pubblica nel Comune di Curinga, i cui lavori 
assommano complessivamente ad € 315.026,33, secondo il quadro economico nell’atto approvato; 

- che la spesa occorrente per sostenere queste opere è inserita in bilancio comunale nell’apposito 

capitolo n. 5260/1, nella frazione annua pari ad € 276.780,12, stanziati per nove annualità, per 
complessivi € 2.491.021,08 (IVA compresa), impegnati per il complessivo riefficientamento 

dell’intera rete di pubblica illuminazione comunale;   

- che il Comune di Curinga ha avanzato apposita candidatura per il finanziamento del progetto di 
efficientamento della rete di cui sopra, le cui spese, tra lavori e somme a disposizione assommano a 

complessivi € 357.554,89, aderendo al bando approvato con D.D. del Dipartimento dello Sviluppo 

Economico, Lavoro, Formazione e Politiche della Regione Calabria n. 3917/2017 e ss.mm.ii, 

nell’ambito dell’Asse IV “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR FESR 2014-2020, 
finalizzato al sostegno della riduzione dei consumi energetici nelle reti di illuminazione pubblica dei 

Comuni;  

 

Dato atto: 

- che, nelle more dell’esito della procedura di finanziamento regionale, l’Amministrazione Comunale 

ha inteso dare indirizzo all’Area Tecnica ad eseguire un primo lotto funzionale del progetto di che 

trattasi, andando a realizzare il riefficientamento della rete di pubblica illuminazione di alcune zone 
abitate, mediante le seguenti lavorazioni: 



a) sostituzione di quadri elettrici obsoleti e/o vetusti 

b) sostituzione di sostegni e/o bracci 

c) opere civili 
d) installazione di nuovi punti luce 

e) installazione di sistemi di telecontrollo 

f) rifacimenti di linee elettriche vetuste e/o obsolete; 

  
- che al fine di dare esecuzione all’indirizzo impartito dalla Giunta, è stata predisposta dall’Ufficio 

Tecnico una perizia stralcio del progetto complessivo, nella quale sono individuate le zone su cui 

intervenire e l’importo previsto per la loro realizzazione ripartito secondo il seguente quadro 
economico: 

 

a) importo lavori a base di offerta comprensivo degli  
                                    oneri per la sicurezza                                                              € 47.383,00 

b) iva sui lavori pari al 22%        € 10.424,26 

c) incentivi art. 113 D.lgs                                                           €      947,66 

                      TOTALE IMPORTO PERIZIA                       € 58.754,92      
                   

- che detta perizia tecnica è stata sottoposta, con nota prot. 2535 del 20/04/2018, all’impresa NEW 

SIT s.r.l., con sede in c.da Pullo snc 88046 Lamezia Terme, partita IVA 02920250798, inclusa 
nell’elenco degli operatori economici del Comune di Curinga, in possesso dei requisiti organizzativi 

e tecnici idonei alla realizzazione dell’intervento; 

Preso atto della disponibilità e dell’offerta resa dall’impresa NEW SIT s.r.l., interpellata ad eseguire i lavori 

nell’immediato, per l’importo di € 38.854,06 (trentottomilaottocentocinquantaquattro,06) oltre IVA, 
corrispondente a un ribasso del 18% sull’importo, di € 47.383,00 (quarantasettemilatrecentoottantatre,00), 

posto a base dell’offerta. 

Ritenuto 
- approvare la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico, che, a seguito dell’offerta presentata dalla ditta,  

   riporta il seguente quadro economico di spesa: 

 
a) importo lavori a base di offerta comprensivo degli  

             oneri per la sicurezza                                                              € 38.854,06 

b) iva sui lavori pari al 22%           €    8.547,32 

c) incentivi art. 113 D.lgs 50/2016                                             €      947,66 
                                   TOTALE IMPORTO PERIZIA                       € 48.349,04  

                           

-opportuno, ancorché conveniente per l’Ente, affidare all’impresa NEW SIT s.r.l., con sede in c.da Pullo snc 
88046 Lamezia Terme l’esecuzione delle lavorazioni per come descritte in perizia tecnica e per l’importo di 

€ 38.854,06 (trentottomilaottocentocinquantaquattro,06) oltre IVA al 22%. 

Verificato 
-che la ditta è in possesso dei requisiti generali e speciali necessari per poter assumere il provvedimento di 

aggiudicazione; 

-il DURC, ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della legge 12 

luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente, da cui risulta che la ditta è in regola 
con gli adempimenti contributivi; 

Stabilire, in attuazione dell’art. 32 , comma 14, del D.lgs 50/2016, che il contratto tra le parti verrà stipulato 

mediante scrittura privata. 

VISTI:  
-il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;  
-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  

-il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 36;  

-la Legge n. 241/1990;  
- il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di approvare la perizia tecnica dei lavori di efficientamento di tratti della rete di illuminazione 
pubblica comunale, a firma del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, allegata al presente atto, 

e che a seguito dell’offerta presentata dalla ditta interpellata con nota prot. 2535 del 20/04/2018, 

riporta il seguente quadro economico di spesa: 
a) importo lavori a base di offerta comprensivo degli  

                                       oneri per la sicurezza                                                           € 38.854,06 

b) iva sui lavori pari al 22%        €   8.547,32 
c) incentivi art. 113 D.lgs 50/2016                                           €      947,66 

             TOTALE IMPORTO PERIZIA                              € 48.349,04      

           

3. di affidare i lavori di efficientamento di tratti della rete di illuminazione pubblica comunale per 
come descritti nella perizia a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, per l’importo di € 38.854,06 

(trentottomilaottocentocinquantaquattro,06) oltre IVA al 22%, alla ditta NEW SIT s.r.l., con sede in 

c.da Pullo snc 88046 Lamezia Terme, partita IVA 02920250798; 
4. di approvare l’unito schema di contratto da sottoscrivere con la ditta aggiudicataria prima della 

consegna dei lavori.   

5. di confermare l’impegno, già prenotato con determina RdS n. 84 del 16/05/2017, dell’importo 

complessivo della perizia pari ad  € 48.349,04 (quarantottomilattrecentoquarantanove,04), sul 
capitolo 5260/1 del bilancio comunale per sostenere le spese occorrenti all’intervento di 

efficientamento di tratti della rete di illuminazione pubblica comunale, per come descritti nella 

precitata perizia tecnica; 
6. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013; 
7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

8. di dare atto che  il Responsabile del procedimento è l’Ing. Pasqualino Nicotera;  

9. di dare atto che il CIG assegnato è: CIG Z4F23482EF;  
10. di dare atto che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 

n. 213/2014;  
11. di dare atto che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione, 

all’Albo Pretorio on-line, per giorni 15;  

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

- alla Centrale Unica di Committenza Monte Contessa per i provvedimenti conseguenti inerenti la 
procedura di gara. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
     F.to Ing. Pasqualino Nicotera 



 

 

                        SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì   24/04/2018  

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                     F.to  Dott. Umberto Ianchello                                                

 

 
 

 

 

 

 

                                    PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì 02/05/2018  

 

                                                                                     Il Responsabile dell’Albo 

                                                                              f.to    Maria Concetta Monteleone 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale 

 

Curinga…02/05/2018                                  Il Segretario Comunale 

            D.tt.ssa Mariagrazia Crapella 
 


